
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
Provincia di Brescia 

P.zza Donatori di Sangue 1 - 25040 Berzo Demo (BS) 
Tel. 0364630305 Fax. 036462061 

www.comune.berzo-demo.bs.it e mail: info@comune.berzo-demo.bs.it 

 

 

 

 

Berzo Demo, lì 17.10.2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 

ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO” FINANZIATI DAL PNRR 

– MISURA 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 PICCOLE OPERE – 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO 

CON FONDI DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP 

G46J20001450004 

 

RICOGNIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 

ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e del “Regolamento incentivi funzioni tecniche di cui 

all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 

30.9.2020 

 

 

RICHIAMATI: 
- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Berzo Demo dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n.22 del 8.3.2021 con la quale veniva affidato l’incarico professionale concernente la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, la direzione e contabilità dei lavori, l’accertamento 
della regolare esecuzione, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
delle opere in oggetto al Dott. Ing. Gottardi Giorgio con studio in Via Giacomo Leopardi n.156 in 
Corteno Golgi (Bs); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 22.7.2021 in ordine all’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo delle opere di “Riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del 
Municipio di Berzo Demo” identificato al CUP G46J20001450004; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.102 del 13.9.2021 recante: “Appalto dei lavori 
di riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del Municipio di Berzo Demo” CUP 
G46J20001450004 – CIG 88787819DC. Presa d’atto della proposta di aggiudicazione della Centrale 
Unica di Committenza e aggiudicazione definitiva dei lavori.” con la quale venivano aggiudicati alla 
ditta “Raveggi S.r.l.” con sede in Via Duca D’Aosta n.16 in Firenze P.Iva 03391310483 i lavori in 
oggetto; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.96 del 23.9.2022 veniva approvato il primo 
stato di avanzamento dei lavori in oggetto e si disponeva di liquidare alla ditta appaltatrice la somma 
pari ad € 82.994,31 oltre Iva di Legge al 10% così per complessivi € 91.293,74; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.62 del 13.6.2023 veniva approvata la perizia 
suppletiva di variante n.1 nella quale era rideterminato l’importo contrattuale con la ditta “Raveggi 
S.r.l.” ad € 142.072,50 oltre Iva di Legge al 10%, così per complessivi € 156.279,75; 

- le lavorazioni hanno avuto termine in data 17.3.2023 come evidenziato nel processo verbale 
sottoscritto dalla direzione dei lavori e dall’appaltatore, e pertanto conclusi in tempo utile; 

- con atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.73 del 27.7.2023 è stato approvato 
il certificato di Regolare Esecuzione ed il Conto Finale delle opere in oggetto; 



 
 
 

 

 

 

 
CONSIDERATO che all’interno del quadro economico dell’opera, fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, è presente la voce “D4 – Art. 113 D.Lgs. n.50/2016” inerente le risorse destinate ai 
dipendenti dell’Ente che svolgono funzioni tecniche nell’ambito delle lavorazioni di cui trattasi, per un 
importo così indicato di € 2.901,45 calcolato in misura del 2% sull’importo dei lavori; 

 
ATTESO CHE: 

- i c.d. “incentivi per funzioni tecniche” sono compensi previsti in favore dei dipendenti delle 
amministrazioni aggiudicatrici, riconosciute ed erogate a fronte dell’effettivo svolgimento di 
determinate attività, finalizzate alla conclusione di appalti di lavori, servizi e forniture, che operano in 
deroga al principio di onnicomprensività della retribuzione, enunciato all’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 
n.165/2001 del 30 marzo 2001; 

- la ratio dell’istituto è quella di “destinare una quota di risorse pubbliche ad incentivare prestazioni 
poste in essere per la progettazione di opere pubbliche, in quanto in tal caso si tratta di prestazioni 
poste in essere per la progettazione di risorse correlate allo svolgimento di prestazioni professionali 
specialistiche offerte da personale qualificato in servizio presso l’Amministrazione pubblica; peraltro, 
laddove le amministrazioni pubbliche non disponessero di personale interno qualificato, dovrebbero 
ricorrere al mercato attraverso il ricorso a professionisti esterni con possibili aggravi di costi per il 
bilancio dell’ente interessato” (Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti, deliberazione 
n. 51/2011/CONTR); 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 30.9.2020 si è provveduto all’approvazione del 
“Regolamento incentivi funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 24.8.2023 si è provveduto ad approvare il nuovo 
“Regolamento incentivi funzioni tecniche” in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.45 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 
DATO ATTO che le suddette somme accantonate sono riferite ad attività svolte nel periodo di vigenza della 
disciplina dettata in materia dal D.Lgs. n.50/2016 e pertanto rientranti nell’ambito di applicazione del 
Regolamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 30.9.2020; 
 
DATO ATTO che sulla scorta di quanto disposto dal summenzionato regolamento, le somme pari al 2% 
dell’importo lavori devono essere destinate in misura pari all’80% alla remunerazione degli incentivi da 
liquidare al personale coinvolto ed in quota pari al 20% all’alimentazione del dedicato fondo per l’innovazione 
di cui all’art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
CONSIDERATO che il “Manuale di istruzioni” per il soggetto attuatore (versione 1.0 del 22.11.2022) per gli 
interventi di cui alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 stabilisce che “non è ammesso destinare 
l’erogazione degli incentivi della quota del 20% del fondo per le funzioni tecniche, di cui al comma 2 dell’art.113 del D.Lgs. 
n.50/2016, nel caso in cui tale quota sia rappresentata da risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti 
a destinazione vincolata (si intende ricompreso il PNRR)” 
 
ACCERTATO che, in base agli elementi contenuti nel Certificato di Regolare Esecuzione, i soggetti coinvolti 
hanno svolto tutte le attività nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili agli stessi e che pertanto è 
possibile procedere all’erogazione per intero della quota del 80% del fondo destinata al personale; 
 
DATO ATTO, pertanto, che la somma incentivante da destinare ai soggetti coinvolti individuati dalla 
suddetta ricognizione effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di che trattasi risulta 
pari ad € 2.321,16; 
 

RICHIAMATI: 

- l’art.6 comma 3 del Regolamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n.43 

del 30.9.2020 stabilisce che “Il compenso del RUP e collaboratori è dovuto anche in caso di progettazione e/o 

direzione dei lavori affidata all’esterno, purché non vengano affidati all’esterno i servizi di supporto al RUP”; 

- l’art.5 del medesimo Regolamento individua i criteri di ripartizione fra il personale ed in particolare 

al comma 2 definisce che le risorse costituenti il fondo debbano essere ripartire per una percentuale 



 
 
 

 

 

 

massima dell’80% al Responsabile del Procedimento ed in misura del 20% per il personale che ha 

partecipato mediante contributo intellettuale e materiale alle attività del Responsabile del 

Procedimento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Dott. Matteo Tonsi, Responsabile del Procedimento per i 

lavori di che trattasi a seguito della nomina avvenuta con Decreto del Commissario Straordinario n.12 del 

20.12.2022 

 

INDIVIDUA 

 

la seguente ripartizione tra il personale dell’Ente per la liquidazione del fondo incentivante inerente ai lavori 

di “Riqualificazione ed efficientamento energetico del Municipio” identificato al CUP G46J20001450004: 

ATTIVITA’ SVOLTA DIPENDENTE PERCENTUALE IMPORTO 

Responsabile del 

Procedimento 

--- omissis --- 80% € 1.856,93 

Collaboratore --- omissis --- 20% € 464,23 

 COMPLESSIVI 100% € 2.321,16 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 


